ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2025 года с. Большая Глушица Самарская область 

Большеглушицкий районный суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Пановой Е.И.,

при секретаре судебного заседания Филимоновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Тимонина М.Е., 

защитника - адвоката Ажаевой У.С.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовного дела №1- 106/2025 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Самарская 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ осужден Большеглушицким районным судом Самарской области по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ осужден Большеглушицким районным судом Самарской области по ч.1 ст. 162 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ осужден Большеглушицким районным судом Самарской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так он, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ года Красноглинским районным судом Самарской области установлен административный надзор сроком на 8 лет с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими ограничениями: обязательная явка поднадзорного лица 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток; запрещение посещения мест общественного питания, осуществляющих реализацию спиртосодержащей продукции на розлив, решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ года был поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо в Отделение МВД России по Большеглушицкому району, расположенное по адресу: 

<

...> до ДД.ММ.ГГГГ года. При постановке на учет ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ. Решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде:обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. Решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. Решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде запрещения выезда за пределы территории Большеглушицкого района Самарской области и запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. Решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, должных выводов не сделал и, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, допустил ряд нарушений, а именно он: ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно впервый вторник месяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в третий вторникмесяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в четвертый вторникмесяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторникмесяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторникмесяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторникмесяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок одиннадцать суток; Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторникмесяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на одиннадцать часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно во второй вторник каждого месяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок одиннадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно во второй вторник каждого месяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в видеадминистративного ареста сроком пятнадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно: первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком пятнадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в третий вторник месяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком пятнадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в третий вторник месяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкогосудебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком пятнадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторник месяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно второй вторник каждого месяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в третий вторник месяца, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 21 час10 минут находился в общественном месте, у дома 

<

адрес> в нарушение запрета пребывания вне места жительства по адресу:

<

адрес>, в период с 21.00 часадо 06.00 часов, при этом одновременно в вышеуказанном общественном месте находился с признаками алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность: резкий запах алкоголя изо рта, походка шаткая, речь невнятная, неопрятный внешний вид, плохо ориентировался в окружающей обстановке, в его действиях имели место признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в ГБУЗ СО «Большеглушицкая ЦРБ», однако ФИО1 отказался выполнить законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, чем совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Постановлением судьи Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2500 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью. В судебном заседании показал, что проживает по вышеуказанному адресу один. У него есть малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свидетельстве о рождении у ребенка как отец он не записан, но он отец и участвует в его воспитании. У него не было финансовой возможности приезжать на регистрацию, поскольку работы в с. 

<

данные изъяты> для него нет. Свою вину в неоднократном несоблюдении административных ограничений, сопряженным с совершением административного правонарушения против порядка управления, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из показаний свидетеля М.., оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что она работает в О МВД России по Большеглушицкому району в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора. В её должностные обязанности входит контроль за лицами, которым судом установлен административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по Самарской области по отбытию срока наказания. ДД.ММ.ГГГГ г. решением Красноглинского районного суда г. Самары Самарской области ФИО1 установлен административный надзор на срок восемь лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ г. и вменены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток, запрещение посещения мест общественного питания, осуществляющих реализацию спиртосодержащей продукции на розлив. С ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 состоит на профилактическом учете в Отделении МВД России по Большеглушицкому району, как поднадзорное лицо. На ФИО1 заведено дело административного надзора №. ДД.ММ.ГГГГ г. решением Большеглушицкого районного суда Самарской области установлено дополнительное административное ограничение в виде: - обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации на срок до ДД.ММ.ГГГГ г. ДД.ММ.ГГГГ г. решением Большеглушицкого районного суда Самарской области установлено дополнительное административное ограничение в виде: - обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации на срок до ДД.ММ.ГГГГ г. ДД.ММ.ГГГГ г. Решением Большеглушицкого районного суда Самарской области установлены дополнительные административные ограничения на срок до ДД.ММ.ГГГГ г. в виде запрещения выезда за пределы территории Большеглушицкого района Самарской области, запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ г. решением Большеглушицкого районного суда Самарской области установлено дополнительное административное ограничение на срок до ДД.ММ.ГГГГ г. в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток. Находясь под административным надзором, ФИО1 в течение 2024 года и 2025 года неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения против порядка управления, связанных с несоблюдением административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, а также за правонарушение против порядка управления, а именно за неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения: ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1 не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району. ДД.ММ.ГГГГ г. привлечен к административной ответственности по ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ г. примерно в 21 час 35 минут находился в общественном месте на ул. 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения: резкий запах алкоголя изо рта, походка шаткая, речь невнятная, неопрятный внешний вид, плохо ориентировался в окружающей обстановке, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в ГБУЗ СО «Большеглушицкую ЦРБ», однако поднадзорный отказался выполнить законное требование сотрудника полиции, отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. По Постановлению по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ г. судьей Большеглушицкого района Самарской области ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей.Тем самым, ФИО1 в ночное время в 21 час 10 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал, чем допустил сопряженное административное правонарушение против порядка управления, связанного с несоблюдением административного ограничения, установленного судом при административном надзоре с правонарушением против порядка управления, связанного с неповиновением законному распоряжению или требованию сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ «Неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом». Об этом мной рапортом было доложено начальнику О МВД России по Большеглушицкому району.

Показания свидетеля А.., оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым в настоящее время он проживает по вышеуказанному адресу один. ДД.ММ.ГГГГ года вечером, на улице было уже темно, к нему пришел его знакомый ФИО1, в дружеских отношениях он с тем не состоит, знает, как жителя села 

<

данные изъяты>. По внешнему виду тот находился в состоянии алкогольного опьянения, как будто только похмелился. Он занимался домашними делами, с тем разговаривал неохотно, возможно у того и было с собой спиртное, которое тот употреблял, он не наблюдал за тем. Он старался быстрее прекратить разговор, чтобы тот ушел. Был тот у него недолго, потом ушел. В этот же вечер от жителей села 

<

данные изъяты> он узнал, что ФИО1 задержали сотрудники полиции на улице, когда тот ушел от него. Больше по существу данного уголовного дела ему пояснить нечего (Том № 1 Л.д. 67).

Показания свидетеля П., оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым он вечером ДД.ММ.ГГГГ года находился у подъезда на лавочке. Примерно в 21 час 10 минут он увидел как из соседнего подъезда этого дома вышел И.А.ГБ., тот прошел мимо него. У ФИО1 присутствовали признаки опьянения, а именно запах спиртного (Том № 1 Л.д. 100-101).

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме. 

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении преступления, показаниями свидетелей, его вина также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Копия решения Красноглинского районного суда г. Самары от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на восемь лет, установлены административные ограничения: обязательная явка поднадзорного лица 2 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток; запрещение посещения мест общественного питания, в осуществляющих реализацию спиртосодержащей продукции на розлив (Том № 1 Л.д. 17-20).

Копия решения Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные решением Красноглинского районного суда г. Самары Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года административные ограничения на тот же срок (до ДД.ММ.ГГГГ г.): обязательная явка поднадзорного лица три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (Том № 1 Л.д. 26-27).

Копия решения Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные решением Красноглинского районного суда г. Самары Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года административные ограничения на тот же срок (до ДД.ММ.ГГГГ г.): обязательная явка поднадзорного лица четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (Том № 1 Л.д. 29-30).

Копия решения Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные решением Красноглинского районного суда г. Самары Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, решениями Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ года административные ограничения, установив ему на срок административного надзора, а именно на срок погашения судимости по приговору Большеглушицкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ г., за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, дополнительные ограничения в виде: запрещения выезда за пределы территории Большеглушицкого района Самарской области и запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (Том № 1 Л.д. 32-34).

Копия решения Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные решением Красноглинского районного суда г. Самары Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года административные ограничения на тот же срок (до ДД.ММ.ГГГГ г.): в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток (Том № 1 Л.д. 35-36).

Копия заключения инспектора НОАН М. от ДД.ММ.ГГГГ г. о заведении дела административного надзора О МВД России по Большеглушицкому району на ФИО1 (Том № 1 Л.д. 22).

Копия предупреждения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому та ознакомлена с административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (Том № 1 Л.д. 25).

Копия предупреждения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому тот предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре на срок 8 лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ года, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (Том № 1 Л.д. 23).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ г. установлено, ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в третий вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 38).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ г. установлено, ФИО1 проживающийпо адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в третий вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 40).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ г. установлено, ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 39).

Копия постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области – мировой судьи судебного участка № 128 Большеглушицкогосудебного района Самарской области № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ г. установлено, ФИО1 проживающийпо адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 41).

Копия постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области– мировой судьи судебного участка № 128 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в 13 часов 15 минут установлено, что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 42).

Копия постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области -мировой судьи судебного участка № 128 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года установлено, что ФИО1 проживающийпо адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного ареста на срок одиннадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 43-45).

Копия постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области- мировой судьи судебного участка № 128 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года установлено, что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно во второй вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного ареста на срок одиннадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 46-47).

Копия постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области – мировой судьи судебного участка № 128 Большлеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года установлено, что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного ареста на срок одиннадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 48-49).

Копия постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области – мировой судьи судебного участка № 128 Большлеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года установлено, что ФИО1 проживающийпо адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного ареста на срок пятнадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 50).

Копия постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области – мировой судьи судебного участка № 128 Большлеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которому установлено, что ФИО1 проживающийпо адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно во второй вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного ареста на срок пятнадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 51).

Копия постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области – мировой судьи судебного участка № 128 Большлеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которому установлено, что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в третий вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного ареста на срок пятнадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 52).

Копия постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области – мировой судьи судебного участка № 128 Большлеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ г. в 13.00 часов установлено, что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в третий вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного ареста на срок пятнадцать суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 53).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которому установлено, что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в первый вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 54).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которому установлено, что ФИО1 проживающийпо адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно во второй вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 55).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 127 Большеглушицкого судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которому установлено, что ФИО1 проживающийпо адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года не явился на очередную регистрацию в О МВД России по Большеглушицкому району, чем допустил нарушение административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно в третий вторник месяца, установленного решением Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 56).

Копия постановления Большеглушицкого районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г. примерно в 21 час 10 минут находился в общественном месте, на 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения: резкий запах алкоголя изо рта, походка шаткая, речь невнятная, неопрятный внешний вид, плохо ориентировался в окружающей обстановке), то есть в его действиях имели место признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в ГБУЗ СО «Большеглушицкая ЦРБ», однако ФИО1 отказался выполнить законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. (Том № 1 Л.д. 58-59).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном заседании, показания свидетелей, иные материалы уголовного дела, суд считает их относимыми и допустимыми, а их совокупность достаточной для признания вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Оценивая приведенные показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, суд находит их достоверными, последовательными, непротиворечивыми, согласующимися между собой и с показаниями подсудимого ФИО1 Свидетели давали свои показания добровольно, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

Как следует из письменных материалов дела, ФИО1 являлся лицом, в отношении которого установлен административный надзор. 

С объективной стороны, подсудимый, являясь субъектом преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ неоднократно в период нахождения под административным надзором, неоднократно уклонялся от него и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

С субъективной стороны, подсудимый действовал умышленно, с прямым умыслом. Об этом свидетельствует в частности то обстоятельство, что подсудимый ранее многократно был предупрежден сотрудниками полиции об ответственности по ст. 314.1 УК РФ, следовательно, действовал умышленно, неоднократно уклоняясь от административного надзора и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Данная квалификация нашла свое подтверждение исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, престарелых одителей, имеет заболевание туберкулез, давление, инвалидности не имеет.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, нахождение на иждивении престарелых родителей, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив, в соответствии со ст. 63 УК РФ.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ рецидив преступлений, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

С учетом изложенного, а также того, что в ходе судебного разбирательства у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное им преступление.

Суд, принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, однако учитывая образ жизни ФИО1, который не работает, судимость не погашена, злоупотребляет спиртными напитками, считает, что достижение целей наказания и исправление ФИО1 возможно с назначением наказания только с изоляцией от общества в виде лишения свободы на определенный срок, и не находит возможным достижения данных целей без реального отбывания наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Судом учитывается тот факт, что преступление, в котором признан виновным подсудимый ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, направлено против правосудия. 

При определении размера наказания за совершенное ФИО1 преступление, с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений (критерии ст. 18 УК РФ), исходя из личности подсудимого, характера совершенного преступления, поведения после его совершения, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Достаточных оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд не находит. 

Рассматривая вопрос о возможности замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами за совершенное преступление, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд приходит к выводу о не возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с учетом состояния здоровья. 

Положения ст. 62 УК РФ не применяются.

При определении вида исправительного учреждения суд, в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 вид исправительного учреждения - исправительную колонию строгого режима. 

Учитывая назначение судом ФИО1 наказания, связанного с реальным отбыванием им наказания в виде лишения свободы, следует в отношении него избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Препятствий, предусмотренных частью 1 статьи 56 УК РФ, для назначения ФИО1 данного вида наказания не имеется. 

Принимая во внимание, что ФИО1 к категории лиц, впервые совершивших преступления, не относится, суд оснований для применения в отношении подсудимого положений статей 76, 76.2 УК РФ и статей 25, 25.1 УПК РФ не усматривает. 

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 296, 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания назначенного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Большеглушицкий районный суд Самарской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в течение 15 дней со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 дней со дня получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении защитой в суде апелляционной инстанции.

Судья